

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższym Dozwoleniem
IMPERATORA JMCJ CAŁEY ROSSYI.

w WILNIE V. S. 10. LIPCA 1801 ROKU WE SRZODE

z Petersburga V. S. 28 Czerwca.

Podpółkownik Pietrow naznaczony komendantem regimentu garnizonowego Ukołowa. Wojska Dońskiego zmarły Podpółkownik Pozdieiew 6. wymazanie się z rang—lisy. General Major Arbeniew pokazawszy niewinność swoją w Konińsi sąd wojskowy przyjmuje się w służbę do armii w randze Generała Lieutenanta. General kawalerji S. Petersburgski wojeński Gubernator, zarządzający interesami cywilnymi, w Petersburgskiej, Inflantskiej, Kurlandzkiej, i Estlandzkiej Guberniach, Graf von der Pahlen na własną prośbę uwalnia się od wszelkich obowiązków dla choroby. General Lieutenant Archangelski wojeński Gubernator Graf Liwen zarządzający interesami cywilnymi w Archangelskiej Gubernii. S. Petersburgski wojeński Gubernator General infanterji Golenizczew Kutuzow zarządzający interesami cywilnymi w Gubernii Petersburgskiej. Bywły przy Litewskiej inspekcji Ober Audytorem Kolleski Asessor Wikulin przejdzie do służby cywilnej w następującym stopniu.

JEGO IMPERATORSKA MOSC wydał następujące rozządzenie dla Kapituły orderów Rósyjskich. 1mo. Naznaczone dawniej dla Kommandorów 50. tysięcy dusz powracają w dozor Izb Skarbowych od d. 1. Stycznia r. 1802; na wypłacanie pensji komandorskiej i inne wydatki pożyteczne skarb Monarchoy dawać będzie corocznie po 213,170. rubli; S. Petersburgska i Moskiewska Izby Skarbowe zniósłszy się z Kapitułą wybiorą z pomienionych wyżej dusz wszelkie dochody zaległe, i Kapitułę wyliczą, 2do. Urzędnicy orderowi, 3. Ceromonijmistrzów, 5. Sekretarzów, 8. Heroldów, zostaną bez pensji, nie odbierając jednakże oney tym którzy dziś obowiązek sprawują; o każdego śmierci Kapituła doniesie Skarbowi dla zatrzymania pensji zgafzoney. 3to. Ponieważ od wydatku sumy do Kapituły wchodzących zostawało corok po 35. tysięcy rubli; odtąd Skarb na utrzymanie Kapituły i orderów S. Jerzego i S. Włodzimierza dawać będzie po 85. tysięcy rubli. 4to. Na pensye niższym urzędnikom uznaczono r. 1798. 50. tysięcy rubli; gdy więc miejsce między niemi wakować będzie, Kapituła do kompletu przyjmować tych naprzód powinna, którzy są zażyczeni orderem S. Anny za męstwo. 5to. Kawalerom orderu S. Włodzimierza od d. 1. Września pensye dawane będą według kompletu statutem zamierzonego. 6to. Ażeby Kapituła czynić mogła wydatki na nią włożone, do jej zarządzenia należeć powinno summy Rósyjskim orderom nadane. 7mo. Na miejsca wakujące w Kommandorstwach Kapituła naznaczać będzie Kawalerów podług starszeństwa. 8vo. Noszący znaki orderu S. Anny gdy będą w służbie wojskowej, za przestępstwa odpowiadają mają w sądach wojskowych; cywilni lub oddaleni od służby w miejscu przyzwoitém; wszystkie te sądy kopią wyroku przesać powinny do Kapituły dla wymazania przestępców z listy orderowej.

z Wiednia 7. Lipca.

Po oddaleniu się z naszych okolic wojska Cesarzkiego do Węgier, mianowicie zaś do Czech

i Morawii, zostały tu bardzo znacznie magazyny, owsa, żyta, i pszenicy; rada wojeńska wszystko sprzedać kazała z targu publicznego, z wyłączeniem jednak przekupniów, którzy nic nabywać nie mogą. — Według raportów przysłanych od Węgierskiej granicy, Palswan Ogiou zaczął okazywać niepospolite względy Austriakom od tego czasu, jak wiadomość odebrał o podpisany w Luneville traktacie, obiecując zachować przyjaźń sąsiedzką dla poddanych Cesarza Jmci w każdym zdarzeniu. — Elektor Saski wojska swoje pomnożyć kazał do 4. tysięcy; okoliczność godna uwagi dla Mocarstw z nim graniczących lub zprzymierzonych, jakim jest Królestwo Pruskie. — Urzędowe pisma rancuzkie zapewniają, iż niepodobna jest dziś Anglikom utworzyć koalicję w porządku trzecią, i wzruszyć pokój lądowy. Inne doniesienia z Anglii, Niemiec etc. rzecz nam wystawiają w odmiennej postaci; słychać nawet o porozumieniach między pierwszym Konsulem i Dworem Berlińskim, które zagodzić usiłuje poważne pośrednictwo. Nasze wojska w tymmiejscy części dotąd zwinięte nie są; wżyskie regimenta w zupełnym komplecie i gotowości utrzymywać kazał Arcy Xiążę Karol. — W terażniejszym tygodniu dwóch z Paryża nadwyzczajnych gońców przysłał Graf Cobenzl; jednego depesze nie wiadome; drugi donosił że rząd Francuzki ma wyprowadzić wojska swoje z Brisgau, jak tylko regiment Austriacki na granicach stanie dla obciążenia kraju na imię Xiążęcia Modenckiego. Wiele u nas mówiono o protestacyi jego przeciwno zamianie okolicznościami wymuszoney; do tych czas jednak nie wyszła na widok.

Negocyacye między Dworem Rzymskim a RPtą Francuzką, trudno zgadywać jaki wezną koniec. Poseł Cacault podał notę Oycu S. domagając się wielu rzeczy starodawnym przyczynnych zwyczajom; jakie są: ustanowienie Patriarchy Francuzkiego, na wzór Constantinopolskich, Alexandryjskich, etc. ze wszelkimi przywilejami jakie im służyły, i zupełną niepodległością; uznanie Biskupów i Plebanów Konstytucyjnych; zniiesienie bezżeństwa dla Duchownictwa Francuzkiego; utwierdzenie praw republikantskich o rozwodach; oświadczenie, iż Duchowni mogą wykonać bezpiecznie sumnieniem przysięgę na wierność rządowi nowemu. Notę Cacault napisał w mocnych wyrazach. Ociec S. tagodną dał odpowiedź, iż na żądanie pozwolić nie podobno. Poseł natychmiast Rzym opuścił udając się do Florencyi. Pius 7, collegium Kardynałskie, owszem całym narodem potrwożeni zostali; powszechnie albowiem jest rozumienie, iż rząd Francuzki szuka tylko pozornej przychylny do zerwania pokoju. Nakoniec Ociec S. chcąc zakończyć wszelką wątpliwosć, wysłał do Paryża Sekretarza Stanu Kardynała Gonsalvi; próżna jednak boiaźń była, ażeby jemu Wodzowie republikantscy pasportów odmówili. — Komendant naszey stolicy Xiążę Ferdynand Wurtembergski wyjechał do Stuttgardu; słychać że Arcy Xiążę Józef Palatinus ma wkrótce przedsięwziąć podróż daleką. — Kupcy Grecy z Constantinopola przywzięli wiadomość odebrali, iż Alexandrya dostała się Anglikom; Francuzi podługim odporze do jednego zamku wpędzeni, kapitulować musieli. Nic o tém zdarzeniu nie



ogłosił Lord Minto. — Graf Cobenzl za powró-
tem z Paryża będzie sprawować urząd Ministra
zgranicznych interesów.

z Londynu 26. Czerwca.

Agent Otto wyjeżdża do Ojczyzny, chcąc
ustnie pierwszemu Konsulowi dać sprawę o kon-
ferencyach odprawionych z Lordem Hawkesbury;
ta okoliczność znać daje iż pokój wkrótce na-
stąpić może, jeśli nie zaydą nieprzewidziane
trudności; nasz Agent Merry jeszcze tu bawi —
Fregatę Loire od 40. armat blisko brzegów Fran-
cuzkich krążącą po drugiej bitwie miał zabrać
nieprzyjaciel; walczyła upornie przeciwko dwóm
fregatom, i dwóm statkom mniejszym. — Ge-
nerał Tarleton na wojnie Amerykańskiej wsi-
awiony pośpiesza do Dublinu służyć maąc w
armii Irlandzkiej pod Generałem Meadows; re-
giment jego posłany do Egiptu; także z rozma-
tych portów Królestwa płyną okręta przewo-
zowe i wojenne z posiłkiem. Rzecz godna po-
dziwienia, że rząd nie ogłosił o czynno-
ściach Keitha i Hutchinsona; ponieważ wie-
rzyć trudno ażeby rapporta od wschodu nie
przychodziły, Opozycya wnioskując iż niepo-
myslnie byłby mulż. — Xiążę d'York pozwonił
Szefom regimentów Angielskich część żołnierzy
regularnego i milicyi urlopować do pewnego
czasu; zapewniony podobno przez Admirala
Cornwallis i Dickson, że nieprzyjacielskie fla-
ty w Brest i Texel nie są gotowe do wysej-
sowania. — Tenże Xiążę d'York w Chelsea
złożył kamień węgielny przyłzkiej szkoly dla
dzieci żołnierskich, których Oycowie gardzą
w obronie narodu; na tablicy miedzianej wyry-
to: że Xiążę jako Feld Marzałek Unią połączo-
nych Królestw wypłaca ten dług imieniem Oj-
czyzny w r. 41. panowania Jerzego 3. — Dzi-
ś chcąc że Xiążę Portland, zostanie na urzędzie
Sekretarza Stanu wewnętrznych interesów; Graf
Chatham brat starszy Pitta będzie Prezydentem
Rady Monarzey.

Admiralicya dziś do Portsmouth i Ply-
mouth nagle rozkazy przesyła okrętom uzbrojo-
nym, ażeby się łączyły wszystkie z wielką flota-
tą w kanale; dziś albowiem przyszła wiadomość,
iż Hiszpani i Francuzi w Brescie na jednej
tylko stoją kotwicy; co znakiem jest bliskiego
zeglowania. — Narod Angielski, owizem Euro-
pa całą ciekawie czeka skutku negocyacji: Graf-
fa Cobenzl, Bernstorffa, Lorda S. Helens, Sze-
fa Duroc, Kardynała Gonsalvi, Agentów Otto
i Merry; powzecznie wszyscy wdychają do
pokoiu. — Kompania Wschodnio Indyjska tego-
roczną dywidendę po pół-szóstą tylko procentu
naznaczyła; spodziewano się daleko więcej przez
względ na stan handlu kwitnący, rozszerzenie
osad; lecz trwająca wojna, niebezpieczeństwo
którem grozi Zeman Szach od północy, kazało
mieć w skarbie znaczne pieniądze na niespod-
dziany wydatek. — Kapitan Thompson stracił
pod Copenhagą rękę; jemu Admiralicya kom-
mendę dała nowo zbudowanego okrętu Dread-
nought od 98. armat. — Admirał Saumarez wy-
płynął ku Portugalskim brzegom; nie rząd nie
ogłasza o wojnie przzymierzeńców naszych prze-
ciw Hiszpanom i Francuzom; rozumieją tu nie-
którzy, że Wielka Brytannia chcąc Dwór Por-
tugalski podźwignąć będzie przymuszona wrócić
nieprzyjacielowi część osad podbitych. — Rachun-
ki skarbowe dowiodły, że w ostatnim roku z
ceł mieliśmy dochodu 6. millionów 700. tysię-
cy FS, z akcyzy 10. millionów 800. tysięcy; od
stepla 2. milliony 600. tysięcy.

z Paryża 26. Czerwca.

Położyliśmy treść pierwszey części pisma,
którego autorem niektórzy byłby mienią pierw-
szego Konsula; dziś część drugą kładniemy. O-
puszczeni od przzymierzeńców Anglicy mogą ie-
szcze wojnę przedłużyć z niemałym dla siebie
pożytkiem; handel cały w ich ręku; wszystkie
iż osady trzymają; lecz wojsko chociaż liczne,
po wszystkich świata częściach rozsypane, musi
być słabe do utrzymania zdobyczy, do nowych
niezdatne zaborów. Każdey rzeczy kres poto-

żyło przyrodzenie. Roztrząsać nie trzeba, czyli
zawsze nieprzebyty będzie kanał, który Fran-
cyą od Wielkiej Brytannii przedziela; to pewna,
że każdy republikant, bez względu na opinie po-
lityczne, przyłożyć się zechce do przywrócenia
narodom pokoiu, wolney po morzach żeglugi;
zwłaszcza jeżeli ten sposob nam zostanie iedy-
ny utrzymania honoru i niepodległości. Jednak
choćbyśmy się spodziewać mogli największych
zysków z przedłużoney wojny; ta zawsze prze-
ciwną będzie interessom i chęci naszey. Szcze-
śliwość obywatelów prywatnych i całego naro-
du wiele traci na przerwanym handlu; iż nie
wspomnę o smutney potrzebie krwi przelania.
Te względy ludziom rozsądnym, tym bardziej
rządcom dostateczną być powinny przyczyną
do pisania traktatów, z honorem i polityką zgo-
dnych; takie zaś dziś są w ręku Ministrów An-
gielskich; niech tylko pamiętają, że naród Fran-
cuzki w 19 wieku nie ten jest jaki był w pół-
wie 18, gdy obojętnym okiem poglądał na ko-
missarza Wielkiej Brytannii przez lat 70 w por-
cie Dunquerque zabraniającego wszelkiej napra-
wy; na kupcow i urzędników kompanii Wscho-
dno Indyjskiej, którzy po całym Indostanie
legali szarpiać na warsztatach materye bawełnia-
ne i jedwabne, które nieszczęśliwi rzemieślnicy
dla Francuzów gotowali.

Niech ieszcze i to przypomnia Ministrowie
Angielscy, że korzyści odniesione nad Francu-
zami, Hiszpaniami, Batawami, nie męstwu swoich
rycerzów przypisać powinni, ale raczej zame-
szaniem od rewolucyi gwałtownych nie odstę-
pym; które już się nie odnowią; klęskom wcy-
ny domowej, którą dziś każdy Francuz się
brzydzi; posilkom naostatek dwóch koalicji stra-
sliwych, które chyba inż przeciw samym sklei-
siej Anglikom. A jeżeli ma w ręku osady Fran-
cuzkie, Batawskie i Hiszpańskie. Francya czy-
liż nie trzyma krajów co niedys należały do
zprzymierzeńców Brytannii Wielkiej; a tych
czyli nie nauczyło smutne doświadczenie, że nie
rostopność jest słabemu stawać się celem gnie-
wu potężnych narodów; chociaż zprzymierzeń-
cy na Francya nie wprzód oręż podniesili, aż
przez Ministrów Angielskich uroczyście zape-
wnienie odebrali o dzielney pomocy i skutecz-
nym ratunku. Na to wszystko względ mając
dzisiejszy rząd Wielkiej Brytannii, czyliż nie
zechce pójść drogą przez honor wskazaną; któ-
ra nieomylnie doprowadzi do zachowania za-
szczytów narodowych i pożądany w Europie
równowagi. Co jeżeli tak uczynić zechcą An-
glicy, świat w pokoiu żyć zacznie; kraj każdy
wróci się do ulubionego przemysłu, handlu, ręk-
rodziel, kunsztów, nauk, które za naszych cza-
sów tak bardzo wyniosły Europeyzyków nad
starodawne pokolenia rodu ludzkiego.

Z Egiptu ieszcze nie mamy żadnego do-
niesienia, musi jednak dotąd utrzymywać się Me-
nou, gdy o żadney kapitulacyi, o żadnym zwy-
cięztwie nie mówi nieprzyjaciel. Do Genui za-
winał Grecki okręt; świadczy Kapitan, że bli-
sko Messyńskiej cieśniny potkał go Gantheaume
Admiral; eskadra jego 5 Tureckich szebeków za-
brała; mamy nadzieję że do Egiptu zapłynie; al-
bowiem wkrótce powstają wiatry północne, dla
których bojaźni nieprzyjaciel oddali się od A-
frykańskich brzegów. — Do portu Liworny
wbiegł statek Austryacki, na którym znajduje się
Poseł Amerykańskich Stanów; ten powiada, że
w Tripolu, gdzie mieszkał aż do wypowiedzenia
wojny przez barbarzyńców narodowi swojemu,
powszechny był odgłos o klęsce zadanej Angli-
kom pod Al-Kandryą, która tym sposobem od o-
bleżenia uwolniona została. — Generał en chef
Moreau ciągle ławi w Malmaison, układając z
pierwszym Konsulem, jak pogłoska niesie, pro-
jekt kampanii przeciw Anglikom, iesli by mimo
nadzieję do pokoiu nie przyszło. — W Annonay,
Prefekt Departamentu Ardèche, Caffarelli, mo-
nument wystawić kazał na tém miejscu, z któ-
rego w r. 1783. Mongolfier w maszynie przez się
wynalezioney wzniósł się na powietrze. — Za-
wczora Lucnapante przybył tu na zwyczajną
paradę; znajdowali się obecni: Graf Liworny,
Kardynał Gonsalvi, Nuncyusz Spina. Pierwszy

pewnie d. 29 do Włoch wyjedzie. — Talleyrand Perigord udał się do wód mineralnych w Bourbon Archambaud dla poratowania zdrowia; miejsce onego zastępuje Minister wewnętrznych interesów Chaptal; ten rozmaite maszyny wynalazł i oddał do fabryk tutejszych; wszystkie oglądał i pochwałił pierwszy Konsul, te mianowicie które dziwnym sposobem ułatwiają przędzę bawełny, bielnie lnu, i tym podobne.

Senat postanowił cztery pierwsze miejsca, które zawakują w Trybunacie, dać obywatelom wybrany z 4 Departamentów Niemieckich. — Stanu Konsyliarz Champagny ma być wyznaczony Ambassadorem u Dworu Wiedeńskiego; jest to dystyngwowany Officer Hotty naszej; zasiadał w konstytucyjnym zgromadzeniu. — Żeglarz powiatrzny Garnerin, który miał zwiedzić Neapol, Stockholm, Constantinopol, nie wielką podróż odprawił; spuścił się na ziemię o mil 5 od naszej stolicy, dając przyczynę że balon jego naprawy potrzebuje. — Generał Bernadotte donosi Ministrowi policji o zchwyceniu zbójcy Videlot, który się przezwiał Tankredem. Był to zafany przyjaciel i towarzysz sławnego Szefa Georges, człowiek pełen dowcipu i odwagi. Lud przywiązany był do niego bez granic: zaciągając się pod chorągwie swoje zold regularnie w płacał; nigdy mu na pieniądzach nie znywało; gdy był aresztowany, znalezione przy nim nie mało louisdorów i ginei Angielskich, które natychmiast rozdano między żołnierzy; zasłużyli na nagrodę, upadek Tankreda przywraca spokojność Departamentom zachodnim, odbiera nadzieję kokoszanom. Znalezione w kryjówek wiele papierów, które posłużą do wyswiecenia zamiarów nieprzyjacielskich. Donosi jeszcze rządowi Bernadotte, że z Anglii niedawno wiele pieniędzy przywieziono do rozdania między Szuanów i tym podobnych ludzi, z rozkazem ażeby w mordach, łupiestwie, rozboju nie ustawiali. Trudno wierzyć ażeby w tak oświeconym wieku najsroższy nawet nieprzyjaciel wydawał tak okrutne i nieludzkie rozkazy.

Rzecz jest niewątpliwa że cokolwiek z Rzymu pisano o złożeniu projektowanemu władzy doczesnej przez Cyca S. z prawda się nie zgadza; nie tylko Pius 7 sam nigdy rządów Państwa opuszczać nie myślał, ale nawet żadne Mocarstwo, żaden naród tego po nim nie żądał. Na sławnych Konsystorzach, które zrodziły między ludem tyle powieści, naradzono się względem przyszłej ugody z Francją i wysłania Kardynała Gonsalvi do Paryża. Podobnym sposobem nie zgadza się z rzeczywistością co pisma Włoskie doniosły o bojaźni i ucieczce do Florencji Posła Cacault, o mowie i opinii Kardynała Maury Sc. to tylko pewna że rząd nasz zmniejszył kontrybucją na utrzymanie wojsk Francuzkich w Państwie Kościelnem co miesiąc do 40 tysięcy szkodów. — Słychać że Margrabia Lucchesini na żądanie rządu naszego ma być z Poselstwem odwołany. — O warunkach pokoju z Portugallią nie ma pewności; biega pogłoska, że póki traktat nie nastąpi z Anglikami, 20 tysięcy Francuzów, 12 tysięcy Hiszpanów Regent Xiążę Brazylii własnym nakładem utrzymywać musi w kraju swoim. — Generał Cervoni Korsykańczyk ósmą dywizją wojskową kommanderującą; pisze iż kommissye wojenne niedawno ustanowione w kraju przedziwny skutek sprawiły; 200 rozbojników poległo w boju, albo na śmieść skazanych zostało, reszta lekając się podobnego losu dobrowolnie broń składa; podobne rapporta rząd odebrał z kilku innych dywizji wojskowych, tak dalece, iż nadzieję niepłodną mamy przywrócenia zupełnej spokojności w kraju.

Nie Xiążę Angielski Bedford przejeżdżał przez naszą stolicę do Szwycařów, lecz P. Beckford, obywatel podobno naybogatszy w Królestwie całym. — Po wielu miejscach Duchowni, co niedawno z wygnania powrócili do Ojczyzny, wyraźnie oświadczają nie dawać żadnej obietnicy na wierność rządowi nowemu, póki Ociec S. obawić nie raczy zdania swiego; czeka niecierpliwie cały naród skutku negocjacji Kardynała Gonsalvi.

z Mediolanu 26. Czerwca.

Kommandant Angielskiej eskadry oświadczył, że wszystkie porty nad morzem Adryatyckiem przez Francuzów zajęte zamykać będzie; zabierając okręta któreby do nich zawiać chciały. W armii Generała Murat wielkie obróty widzieć się dały; nie licząc dywizji Soult zastępującej część Neapolitańskiego kraju, ma 30. tysięcy żołnierza. Generał en chef Moncey główną kwaterę żąd przemieścić kazał do Cremony; wojska Francuzkie i Cisalpińskie wkrótce zajmą na granicach wyznaczone stanowiska podług nowego przepisu nad Adigą. Kontrybucją 100. tysięcy liwrów narzuconą miastu Novarra za wszczęte rozruchy, zmniejszono do połowy; drugą już zapłaciło. Consulta jeszcze oddała rządowi do wolnego szafunku dobra narodowe wartujące 16. milionów na utrzymanie wojska; i założenie nowych fortyfikacji nad granicą; doświadczenie w r. 1799. pokazało że dawne nie były dostateczne do zastony kraju od nieprzyjacielskich najeżdżów.

D. 16. Obekodździłszy na d. 14 doroczny pamiętkę zwycięstwa odniesionego pod Marengo, które Cisalpinom niepodległość przywróciło; tegoż dnia założono fundament bramy nowej, która imię Marengo nosić będzie. Na żądanie pierwszego Konsula rząd nasz wyznaczył 200 tysięcy liwrów co miesiąc na poprawę, opatrzenie, i utrzymanie w jak najłepszym stanie twierdz Legnago, Peschiera, Rocca, Pizzighitone; wydatek wielki, lecz koniecznie potrzebny dla bezpieczeństwa powzeczchnego. Chociaż część armii Generała Murat wystąpiwszy z Toskanii przybliżyła się ku Rzymowi, nikt jednak u nas wrycie nie chce zajęcia tej stolicy przez żołnierza Republikantkiego; lepiej zacząć skutku negocjacji Kardynała Gonsalvi. Aldini, Serbelloni wyjeżdżają tutaj do Paryża w stopniu Deputowanych; mi każę Consulta traktować z rządem Francuzkim względem posiłkowego żołnierza, którego pewną liczbę utrzymywać musimy; jest nadzieja że Buonaparte da odpowiedź pomysłu; na tego pochwałę Prezydent Sommaviva w d. 14. bardzo piękny miał mowę; odpowiadał Generał Moncey. W Rzymie Kardynał Gonsalvi jako Sekretarza Stanu zastępuje Kardynał Doria; naytrudniejszy jest artykuł względem uznania Biskupów Konstytucyjnych, którzy stanęli przez elekcyą ludu na miejsce Pasterzów przysięgć nie chcących.

z Berne 18. Czerwca.

Mamy wiadomość, że Generał Dumas, który zatrudniał się formowaniem armii rozerwowych w Burgundji; będzie Posłem Francuzkim u Szwycařów na miejscu Reinharda. W kraju naszym panują wielkie rozruchy; powiaty jedne nie chcą być wcielonymi do Cantonów, do których przedtym nie należały; drugie znowu nie chcą być oderwanemi Berneńczykowie protestują się przeciwko odłączeniu powiatów Vaud i Argów; inni na protestacya innę podali oświadczenie dowodząc, że szczęśliwość narodu powzeczchna i obywatelów szczegulna nie na tém zależy, do jakiego powiatu lub Cantonu ta lub ówa część ziemi należeć będzie; podział takowy dzieje się dla porządku; lecz na ściśłym praw zachowaniu. Zgromadzenie prawodawcze już przejrzało, pochwaliło i poprawiło niektóre artykuły przyszłej konstytucji; nad innemi pracuje. Ponieważ obywatele; przykładem we Francji doświadczonym na początku i w ciągu rewolucji, na wielu miejscach Szwycařary nie płacą podatku; rząd nasz postanowił użyć na nieposłusznych exekucji wojskowej.

z Aranjuez 21. Czerwca.

Urzędowe odebraliśmy doniesienie, że d. 8. w Badajos, Xiążę Pokoju, Lucian Buonaparte, i Pinto pokój podpisali; ratyfikacyą da wkrótce Król Jmć Katolicki; rozumiemy że jey nie odmówi pierwszy Konsul, ani też Portugallia, jak w r. 1797. uczyniła, nieprzyjmując warun-

ków ugodzonych w Paryżu przez Kawalera Arango. Między terazniejszymi znajdować się ma wypłacenie kilku millionów, i przyjęcie Francuzkiej załogi z wojskiem naszym do przedmieyłych miast i portów.

z Smirny 27. Maja.

Anglicy donoszą z Egiptu, że Generał Menou zostawiwszy w murach Alexandryjskich 3. tysięczną załogę, sam na czele 6. tysięcy żołnierza ruszył wgląd Egiptuskiej ziemi; tamże z równą liczbą wojskiem poszedł Hutchinso. Z drugiej strony Generał Braith z 9. tysiącami ludu Indyjskiego Seapoys od Suez ciągnie do Cairu; wkrótce więc walna pod stolicą bitwa pokaze kto nad Egiptem panować będzie. Dotąd porty onego ściśle przez Anglików zamknięte były; żaden okręt Francuzki zawiązać ani też wybiez nie mógł na morze; zbliża się pora wiatrów północnych, które mogą podać nieprzyjacielowi dawno żadaną sposobność posilkowania swoich współziomków.

z Brukselles 28. Czerwca.

Generał en chef Augereau jadąc tedy z Hagi do Paryża miał długą rozmowę z komendantami i Prefektami Departamentów Belgickich; słyhać że za powrotem swoim przystąpi do wykonania wielkich zamysłów; jedni twierdzą że kommanderować będzie wojskiem w Dunquerque na okręta zabranem; drudzy posyłaia go ku Renowi; to pewna że do brzegów tej rzeki zbliżyły się niektóre regimanta rozłożone nad Mozą i Mozellą. Dywizya okrętów Batawskich i Francuzkich na rzece Escaut uzbroionych temi dniami roskaż odebrała płynąc, jak wnosimy do Dunquerque, dla uformowania tam liczney eskadry; rzecz nie przyszła do skutku, ponieważ raport odebrano że Admirał Dickson jest w bliskości.

z Rzymu 23. Czerwca.

Z Palermu do Neapolu przyszła wiadomość, że Król Jmé Dwóch Sycylii zachorował; w kilka dni później odebrano pomyslniejszą iż Monarcha przychodzi do zdrowia. Generał Acton, Xiążę Gravina, i Poseł Francuzki Alquier z Neapolu do Sycylii żeglować mają. D. 2. na świtanie pokazały się przed portem Ankońskim 3. Neapolitańskie fregaty; dano wnet wiadomość Generałowi kommanderującemu w mieście; wysłał Officyera do eskadry z powinszowaniem przybycia szczęśliwego; nastąpiło zwyczajne z armat witanie; zatém Officyerowie Neapolitańscy na ląd wystąpiwszy udali się na obiad do Wodza Francuzkiego; na całej eskadrze liczą 700. ludzi; wkrótce druga podobno liczniejsza z Palermu przybędzie do tegoż portu; jeśli pogłoskom wierzyć trzeba, wszystkie razem statki Neapolitańskie prowadzić mają Francuzów do Egiptu. Generał Watrin od Oyca S. mile przyjęty, ztąd do Neapolu pospieszył. Do naszej stolicy w tych dniach przybyło 221. Jezuitów Hiszpańskich, których na ląd w Civitavecchia wysadzono.

W terminie ostatnim przez Publikacją trzykróć w Gazecie krajowej Litewskiej umieszczonej, i osobno w drukowanych exemplarzach po Mieście za pośrednictwem miejscowej Policji rozesłana, to jest na dniu 28. Junii idącego Roku; do wyprzedaży Dworku Ambrożewiczewskiego na Snipizkach pod Nrem 1034. stojącego oznaczonym JP. Ignacy Walentynowicz Nadzyratel Kwartalu trzeciego, Wileńskiej miejskiej Policji, z pomiędzy wszystkich licytujących za wieczność rzeczzonego Domu, naywię-

kszą summę to jest złotych Poll: tysiąc siedm set jedenastie srebrem postąpił; polzliny składowe, papier herbowy, i dalże expensa własnym kosztem załatwić przyrzekł; nad jakową summę, pod kondycjami powyższymi, jesliby kto życzył, za tenże Dom więcej naddadź, może, i obligowanym jest znajdować się w pomienionym Domie na dniu 19. Julii idącego Roku: gdzie licytacya publiczna w tym dniu ostatecznie ukonczoną będzie — Dom na sprzedaż oddany składa się z jedney dwó-piętrowey o dwóch oknach murowanki, z piwnicą podobnie murowaną; z ostatkow rozwalonych drewnianej budowy, nad ruynowanego jednego cegielnianego pieca, ze starą nad nim szopą obzerność placu do tego Domu należącego zawiera w sobie pretow kwadratowych sto osmdziesiąt pięć; podatkow starych rozmaitego rodzaju, z Domu i Placu, opłaca się w rozmaite miejsca na Rok złotych 55. gr: 10. oczem (w celu dokładnego Powszeczności za informowania) jeszcze trzykróć przez Gazetę kolejno publikując zawiadamiaia na ten Akt wyznaczeni Urzędnicy Sądowi Jan Mikisz, Antoni Trapp.

Po oddaniu na satysfakcyą wierzytelbna dóbr Klenik i Starey Wsi w Powiecie Brzeskim Litt: leżących, W. Kaietana Niemcewicza Prezesa Sądu Grodzkiego Brzeskiego dziedzicznych, Dekretem Sądu Ziem: Brzesk: wyznaczona została exdywizya i taxa wieczysta dóbr tychże. Dla uskutecznienia której exdywizyi Sąd Ziem: Brzeski w dniu 2. Aprila roku terazniejszego na gruncie dóbr Klenik znajdując się, wymiar tych dóbr i zrobienie Inwentarzów nakazał, które czynności już się uskuteczniaia, a ziazd powtórny Sądowi Ziem: Brzesk: razem Exdywizorskiemu, do ukończenia tego dzieła naznaczony jest na dzień $\frac{10}{22}$ Augusta R. terazn: 1801. Ze zaś niektórzy z wierzytelbów W. Kaietana Niemcewicza i mający oparte swoje summy na pomienionych Dobrach, ani do Sądu Ziem: Brzeskiego, ani do Sądu Exdywizorskiego pretensyi swoich niepodali, a Dekret Ziemski Brzeski na nieprzychodzących do exdywizyi amissya rzeczy przeznaczył, ażeby więc w przyszłość ciż wierzytele nie wymawiali się niewiadomością o mającey nastąpić pomienionych Dóbr exdywizyi, dla tego Sąd Ziem: Brzeski i razem Exdywizorski uwiadamia, iż należy wszystkim wierzytelbom W. Kaietana Niemcewicza i mającym oparte swoje summy na tego dobrach Klenikach i Starey wsi, podać ich pretensye przed Sąd Exdywizorski w tychże dobrach Klenikach dzieło swoje kończyć mający na dzień $\frac{10}{22}$ Augusta roku terazniejszego, lub bardzo prędko po tym dniu $\frac{10}{22}$ Augusta przed zadecydowaniem lokacyi dla innych wierzytelbów. Inaczey bowiem w niepodaniu swych pretensyi, nieprzychodzący do Sądu Exdywizorskiego wierzytele tegoż W. Niemcewicza utracą na potym prawo poszukiwania swych należności z tych dóbr, i też dobra między przychodzących wierzytelbów będą wieczyscie rozdzielonemi. Datt R. 1801 Mca Junii 27. dnia.